
                                                                                                                                68957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 ottobre 2023, n. 1458
Autorizzazione alla missione all’estero dei dipendenti della Sezione Protezione Civile per la partecipazione 
all’evento finale nell’ambito del progetto TO BE READY, presso Tirana dal 25 al 27 ottobre 2023.

Il Presidente della Giunta Regionale, con delega alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
Responsabile/PO dott. Francesco Vito Ronco, confermata dal dirigente ad interim della Sezione Protezione 
Civile, Ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue.

Premesso che: 
-	 la Giunta regionale con deliberazione della Giunta regionale n. 2081/2017 ha Istituito il modulo europeo di 

protezione civile per la lotta a terra con veicoli contro gli incendi boschivi per la Puglia, che costituisce una 
parte integrante della colonna mobile regionale di protezione civile, per la difesa del territorio regionale, 
nazionale, europeo ed extraeuropeo, sulla base degli standard definiti dalla Decisione 1313/2013/UE 
del 17 dicembre del 2013 con cui il Parlamento e il Consiglio Europeo hanno adottato il Meccanismo 
Unionale di Protezione Civile;

-	 la Giunta Regionale con deliberazione della Giunta regionale n. 1160/2019 ha preso atto della 
partecipazione dei Dipartimenti e dei Servizi Regionali ai Progetti Tematici del Programma INTERREG IPA 
CBC Italia – Albania - Montenegro 2014-2020 in qualità di partner capofila o partner e della relativa 
approvazione ed ammissione a finanziamento dei progetti; 

-	 la Sezione Protezione Civile della Regione Puglia è partner del progetto TO BE READY (The flOod and Big 
firE foREst, prediction, forecAst anD emergencY Management) a valere sull’Asse 3 “Protezione ambientale, 
gestione del rischio e strategie per ridurre le emissioni di carbonio”, Obiettivo specifico 3.1 “Aumentare 
le strategie di cooperazione transfrontaliera sui paesaggi dell’acqua”, a valere sul Bando per Progetti 
Tematici del Programma INTERREG IPA CBC Italia – Albania - Montenegro 2014-2020, per un importo 
totale pari ad euro 5.893.686,49; 

-	 l’obiettivo del progetto TO BE READY consiste nel migliorare le condizioni per aumentare la sicurezza 
del bacino italiano, albanese e montenegrino dai disastri naturali e causati dell’uomo, con iniziative 
transfrontaliere che stabiliscano un ponte tra le regioni partecipanti, in modo che possano essere adottate 
strategie di intervento comuni in caso di incendi e inondazioni; 

-	 la quota spettante alla Sezione Protezione Civile della Regione Puglia è pari ad euro 1.189.999,95; dette 
risorse finanziarie sono coperte per l’85% dai fondi Comunitari IPA e per il 15% dal cofinanziamento 
nazionale che, a mente della Delibera CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015, è coperto dal Fondo di 
Rotazione – ex legge n. 183/1987;

-	 per effetto di tale ripartizione, alla Sezione Protezione Civile della Regione Puglia, spettano euro 
1.011.499,96 derivanti dai fondi Comunitari IPA ed Euro 178.499,99 corrispondenti al cofinanziamento 
nazionale (Fondo di Rotazione);

Considerato che:
-	 con la deliberazione 27 novembre 2019, n. 2179, la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione 

e ammissione a finanziamento con le risorse a valere sul Programma INTERREG IPA CBC Italia-Albania-
Montenegro 2014/2020 del progetto TO BE READY del quale la Sezione Protezione Civile della Regione 
Puglia è Partner; 

-	 il progetto TO BE READY prevede lo svolgimento di meeting ed eventi tematici e specifici, organizzati da 
ciascun partner nei rispettivi territori - Albania e Montenegro; 

-	 la partecipazione ai meeting e agli eventi tematici e specifici del progetto TO BE READY rappresentano 
un’occasione importante per la Regione Puglia, da un lato per valorizzare e diffondere la conoscenza 
delle azioni svolte congiuntamente all’Albania e al Montenegro nell’ambito della protezione civile e della 
prevenzione dei rischi, dall’altro per potenziare le relazioni internazionali e lo scambio di buone prassi in 
termini di cooperazione;



68958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

-	 il progetto copre le spese dei dipendenti che partecipano alla missione per le finalità dello stesso;
-	 il partner albanese, Agenzia Nazionale della Protezione Civile, è responsabile dell’organizzazione 

dell’evento finale previsto nelle date dal 25 al 27 ottobre 2023 presso Tirana; 

Preso atto delle previsioni di cui alla nota della Segreteria Generale della Giunta regionale AOO_022_631 
del 15 giugno 2022, in ragione delle disposizioni regionali vigenti sulle missioni all’estero del personale 
regionale e, segnatamente, della legge regionale 17 luglio 1979, n. 42 “Trattamento economico di missione 
e di trasferimento del personale regionale” e della deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2002, n. 
1082, si rende necessario procedere con l’autorizzazione alla missione in favore dei dipendenti della Sezione 
Protezione Civile individuati nello staff di progetto, Francesco Vito Ronco in qualità di responsabile di progetto, 
Francesco Losole, Domenico Donvito e Lucio Pirone, nonché della Dirigente della Sezione Protezione Civile, 
ing. Barbara Valenzano e dei dipendenti della Sezione Protezione Civile, Vincenzo Bellomo, Simona Ciavatta, 
Rosa Corbino e Marianna Lambresa, successivamente individuati dal Dirigente della Sezione quali componenti 
dello staff per le fasi conclusive del progetto, per la partecipazione all’evento finale prevista nelle date dal 25 
al 27 ottobre 2023 a Tirana.
Alla missione parteciperà, in rappresentanza dell’Ente, anche il consigliere regionale Maurizio Bruno, 
presidente del comitato permanente di protezione civile, che ha manifestato il proprio interesse con e-mail 
del 09/10/2023 indirizzata al direttore del Dipartimento Protezione Civile e gestione emergenze regionale e 
al dirigente della Sezione Protezione Civile.

Visti: 
-	 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, 

n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

-	 l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni dei documenti tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

-	 la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 
e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

-	 la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

-	 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II.
La spesa riveniente dalla presente deliberazione, quantificata in circa € 4.500,00, trova copertura finanziaria 
a valere sulle risorse del progetto TO BE READY, sui capitoli 1160370 “Progetto TO BE READY, INTERREG 



                                                                                                                                68959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

IPA IT-AL-ME Spese per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, quota IPA 
(85%)” e 1160870 “Progetto TO BE READY, INTERREG IPA IT-AL-ME Spese per rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta, quota nazionale (15%)”, esercizio finanziario 2023, trasferiti con atto 
dirigenziale 026/DIR/2023/00158 al Cassiere Centrale e, per il suo tramite, all’Economo del plesso di via 
delle Magnolie 6/8 di Modugno (BA), ai sensi della legge regionale n. 2/1977 e ss.mm.ii., da rimborsare ai 
dipendenti a seguito della presentazione della relativa documentazione giustificativa della spesa sostenuta.

Il Presidente della Giunta Regionale, con delega alla Protezione Civile, sulla base delle risultanze istruttorie 
come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera k) della legge regionale n. 7/1997, propone 
alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto deliberativo:

DISPOSITIVO
 

-	 di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;
-	 di approvare e autorizzare, per le motivazioni sopra esposte, la missione all’estero per la partecipazione 

dei dipendenti della Sezione Protezione Civile, individuati nello staff di progetto, Francesco Vito Ronco 
in qualità di responsabile di progetto, Francesco Losole, Domenico Donvito e Lucio Pirone, nonché della 
Dirigente della Sezione Protezione Civile, ing. Barbara Valenzano e dei dipendenti della Sezione Protezione 
Civile, Vincenzo Bellomo, Simona Ciavatta, Rosa Corbino e Marianna Lambresa, successivamente 
individuati dal Dirigente della Sezione quali componenti dello staff per le fasi conclusive del progetto, per 
la partecipazione all’evento finale prevista nelle date dal 25 al 27 ottobre 2023 a Tirana; 

-	 di autorizzare la spesa di € 4.500,00 per l’esercizio finanziario 2023 che trova copertura nell’ambito della 
missione 19, programma 2, titolo 1, del bilancio vincolato, sui capitoli 1160370 “Progetto TO BE READY, 
INTERREG IPA IT-AL-ME Spese per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, 
quota IPA (85%)” e 1160870 “Progetto TO BE READY, INTERREG IPA IT-AL-ME Spese per rappresentanza, 
organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, quota nazionale (15%)” a valere sui fondi del 
bilancio vincolato trasferiti con atti dirigenziali 026/DIR/2023/00158 e 026/DIR/2023/00283 al Cassiere 
Centrale e, per il suo tramite, all’Economo del plesso di via delle Magnolie 6/8 di Modugno (BA), ai sensi 
della legge regionale n. 2/1977 e ss.mm.ii. che provvederà a rimborsare i dipendenti a seguito della 
presentazione della relativa documentazione giustificativa delle spese sostenute; 

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale n. 13/1994. 

I sottoscritti attestano che il provvedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile/PO 
(dott. Francesco Vito Ronco)					   

Il dirigente a.i. della Sezione Protezione Civile
(ing. Barbara Valenzano)						    

Il sottoscritto, Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, in applicazione di quanto 
previsto dal decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, non ravvisa la necessità di 
esprimere sulla proposta di deliberazione alcuna osservazione.



68960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

Il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze
(dott. Nicola Lopane)						    

Il Presidente, con delega alla Protezione Civile
(dott. Michele Emiliano)						   

LA GIUNTA REGIONALE

−	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, con delega alla 
Protezione Civile;

−	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
−	 A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

1.	 di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;
2.	 di approvare e autorizzare, per le motivazioni sopra esposte, la missione all’estero per la partecipazione 

dei dipendenti della Sezione Protezione Civile, individuati nello staff di progetto, Francesco Vito Ronco 
in qualità di responsabile di progetto, Francesco Losole, Domenico Donvito e Lucio Pirone, nonché della 
Dirigente della Sezione Protezione Civile, ing. Barbara Valenzano e dei dipendenti della Sezione Protezione 
Civile, Vincenzo Bellomo, Simona Ciavatta, Rosa Corbino e Marianna Lambresa, successivamente 
individuati dal Dirigente della Sezione quali componenti dello staff per le fasi conclusive del progetto, per 
la partecipazione all’evento finale prevista nelle date dal 25 al 27 ottobre 2023 a Tirana; 

3.	 di autorizzare la spesa di € 4.500,00 per l’esercizio finanziario 2023 che trova copertura nell’ambito della 
missione 19, programma 2, titolo 1, del bilancio vincolato, sui capitoli 1160370 “Progetto TO BE READY, 
INTERREG IPA IT-AL-ME Spese per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, 
quota IPA (85%)” e 1160870 “Progetto TO BE READY, INTERREG IPA IT-AL-ME Spese per rappresentanza, 
organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, quota nazionale (15%)” a valere sui fondi del 
bilancio vincolato trasferiti con atti dirigenziali 026/DIR/2023/00158 e 026/DIR/2023/00283 al Cassiere 
Centrale e, per il suo tramite, all’Economo del plesso di via delle Magnolie 6/8 di Modugno (BA), ai sensi 
della legge regionale n. 2/1977 e ss.mm.ii. che provvederà a rimborsare i dipendenti a seguito della 
presentazione della relativa documentazione giustificativa delle spese sostenute; 

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP. 

	

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                68961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     


